
do rúk sa vám dostalo 1. číslo mesač-
níka Spišský Patriot. Určite netušíte, 
čo od neho môžete čakať a prečo vám 
tieto nové noviny prišli až domov. 
Odpovdeď je jednoduchá: Žijeme 
v  krásnom meste, plnom šikovných 
a múdrych ľudí a často o tomto mes-
te, ani o ľuďoch v ňom veľa nevieme. 
Našou ambíciou je ukázať vám, bez 
nánosu bulváru a politikárčenia, pre-
čo a na čo môže byť každý obyvateľ 
Spišskej Novej Vsi hrdý. Dôvodov, 
prečo byť patriotom, je v našom mes-
te viac než dosť. Nechceme byť však 
iba povrchne a podliezavo chváliaci 
to dobré a slepí k nedostatkom. Aj 
konštruktívna kritika môže priniesť 
pozitívne výsledky. Ak sa nám teda 
niečo nebude páčiť, otvorene o tom 
budeme hovoriť a pýtať sa, aj vo va-
šom mene, kompetentných, prečo sa 
niečo nedarí a čo urobia preto, aby 
bol život obyvateľov nášho krásneho 
mesta stále lepší a lepší.
O vás, ľuďoch žijúcich v Spišskej 
Novej Vsi, nehovorím náhodou. 
Pevne verím, že sa nám podarí zís-
kať si vašu dôveru, že vás zaujmeme 
natoľko, aby ste nám o svojich po-
citoch, radostiach, ale aj trápeniach, 
písali. V našich novinách spoznáte 
viac i menej známych mužov i ženy 
z nášho mesta. Určite aj vy pozná-
te takých, o ktorých by mali vedieť 
všetci Spišiaci. Vaše tipy budú pre 
nás neoceniteľným zdrojom inšpi-
rácie, pretože Spišského Patriota 
chceme robiť nielen pre Vás, ale aj 
s Vami.
Každé číslo nášho mesačníka bude 
špecifi cky zamerané na čas, kedy 
sa k vám dostane. V premiére sa 
preto budeme venovať školám, hu-
bárčeniu, osobnostiam, ktoré dobré 
poznáte, ale aj takým, o ktorých väč-
šina z vás ani netuší, prinesieme tro-
chu zábavy, ale aj poučenia. Verím, 
že vás zaujmú aj správy a novinky 
z kultúrneho života a športu. 
Sebe, i vám, našim čitateľom, prajem 
dobrý pocit z čítania Spišského Patri-
ota a stále silnejší pocit hrdosti na to, 
že žijeme v Spišskej Novej Vsi.

Dva mesiace sladkého neuče-
nia sa, hier, zábav a cestovania 
preleteli aj spišskonovoveským 

školákom veľmi rýchlo. Ani sa nenazdali 
a bol tu 3. september - ofi ciálny začiatok 
nového školského roka. Čím menší ško-
láci - tým väčšia radosť, takáto úmera 
platila v pondelok, kedy sa po prázdni-
nách otvorili brány 8. základných škôl 
v našom meste, ktoré privítajú približne 
3800 žiakov, z toho 430 prvákov.
„Už som sa nevedel dočkať. Mám novú 
aktovku, ale mamka povedala, že do ško-
ly ju zoberiem až zajtra.“ opisuje prvé 
pocity v škole prvák Janko.
Spišská Nová Ves sa môže pochváliť. 
Všetky jej základné školy prešli rekon-
štrukciou a zvonku i zvnútra sú pekné a 
čisté. Pri mnohých z nich vyrástli nové 
ihriská, to najnovšie, hokejové, pri Zá-
kladnej škole na Komenského ulici. Keby 
tak pomohlo vychovať nového Vaica, 
alebo Hudáčka. Začalo sa aj s výstavbou 
multifunkčného ihriska v ZŠ Nad Med-
zou.
S očakávaniami si začiatok nového škol-
ského roku vychutnávali aj učitelia a uči-
teľky. Prakticky všetci sa tešili na nových 
žiakov. Vo vzduchu ale bolo cítiť aj napä-
tie z blížiaceho sa štrajku. Aj spišskono-
voveskí učitelia si prajú vyššie platy, či 
dostatok učebníc a pomôcok pre svoju, čo 
najkvalitnejšiu, prácu. Veď v ich rukách 
je generácia, ktorá bude o 10-20 rokov 
hybnou silou celého Slovenska. Pozrime 
sa teraz do jednotlivých základných škôl 
v našom meste.

ZŠ, Nad Medzou - stará známa „jednot-
ka“. Táto číslovka jej prischla možno pre-
to, lebo je  najväčšou. Okrem štandartne 
poskytovaného vzdelávania sa špeciálne 
zameriava na výuku cudzích jazykov a 
prírodovedných predmetov. Jej žiak Ma-
rek Koňak vyhral v minulom školskom 
roku krajské kolo geografi ckej olympi-
ády. Deti si vydávajú školský časopis, 
majú vlastné televízne a rozhlasové štú-
dio. Pikoška - najčastejšie mená žiakov 
sú: medzi chlapcami Martin a medzi die-
včatami Natália. Navštevuje ju viac ako 
700  žiakov.

ZŠ, Lipová ulica - dnes už jediná základ-
ka na Tarči. V tomto školskom roku do jej 
lavíc zasadlo 348 žiakov. Tí sa s pomocou 
učiteľov zapájajú do množstva projektov 
- najčastejšie zameraných na ekológiu a 

zdravý životný štýl. Na škole vedia, že 
dôležité pre ich žiakov bude v budúcnosti 
ovládanie cudzích jazykov, preto sa im 
venujú už od 1. ročníka. Atletická dráha 
pri škole naznačuje, že ďalšou špecia-
lizáciou školy je šport - predovšetkým 
atletika a basketbal. A do tretice kladie 
škola veľký význam aj matematike a in-
formatike.

ZŠ, Levočská ulica – stará dáma  obko-
lesená stromami- najstaršia škola v mes-
te. Škola priateľská k deťom  v duchu 
hesla J. A. Komenského :“Hľadajme spô-
sob, aby učitelia menej učili a deti viac 
pochopili. Škola sa môže pochváliť super 
triedou - túto nálepku získala v minulom 
roku v rámci celoslovenského projektu 
7.A. Poskytuje kvalitnú výučbu jazykov 
a informatickú výchovu a venuje pozor-
nosť aj zdravovede a dopravnej výchove. 
Škola preferuje využívanie alternatív-
nych zdrojov osvetlenia v triedach pre  
492 žiakov. 

ZŠ, Z. Nejedlého - jedna z 2 škôl na na-
šom najväčšom sídlisku Mier s 620 ži-
akmi. Ak máte doma malého futbalistu/

futbalistku, šup s ním na ZŠ Nejedlého. 
V minulom roku boli dievčatá Majsterky 
Slovenska v malom futbale a najmladší 
žiaci získali 2. miesto v McDonald cup   
Škola má aj vlastný bazén, či saunu, a tak 
vychováva aj plavcov, ale aj športových 
strelcov a volejbalistky. Okrem športu a 
štandartného vzdelávania sa na škole vy-
učuje angličtina už od 1. ročníka. Výni-
močnosťou je trieda s preventívnym pro-
gramom pre deti s oslabenou imunitou a 
poruchami pohybového aparátu.

ZŠ Ing. O. Kožucha - jediná v meste, 
ktorá svoj vzhľad prispôsobila vnútorné-
mu obsahu, lebo Zelená škola žne úspe-
chy v rámci celoslovenského projektu 
už niekoľko rokov.  Okrem štandardné-
ho vzdelávania sa  špeciálne venuje de-
ťom s vyšším intelektom alebo nadaním. 
V minulom školskom roku mala najviac 
ocenených žiakov v rámci vedomost-
ných súťaží a predmetových olympiád 
na okresnej úrovni. V tomto školskom 
roku realizuje projekt fi nancovaný z EÚ 
– vzdelávanie bez hraníc, ktorý zabezpe-
čí zvýšenie úrovne vzdelávania pre 560 
žiakov.

ZŠ,  Komenského ulica – známa výcho-
vou hokejových talentov. Jej odchovanca-
mi sú aj bratia Hudáčkovci, Michal Sersen  
Lubo Vaic, Stanislav Jasečko a ďalší. Títo 
známi hokejisti majú svojich nasledov-
níkov, veď v minulom školskom roku sa 
deviataci stali majstri Slovenska v hokej-
bale, pričom porazili aj českého víťaza a 
fl órbalové družstvo získalo na Slovensku 
strieborné medaily. Práve pre tieto úspechy 
postavil Inštitút hokejových štúdií počas 
letných prázdnin nové ihrisko, ktoré bude 
slúžiť všetkým deťom, ktoré si chcú zahrať 
hokej. Školu navštevuje 500 žiakov.

ZŠ, Hutnícka ulica – najnovšia, ale po-
sledná nezrekonštruovaná škola, kde sa 
počas  prázdniny začalo s výmenou okien 
a rekonštrukciou sociálnych zariadení, 
ako aj s výmenou školského nábytku 
z vlastných zdrojov. Rekonštrukcia by 
mala byť ukončená do roku 2014.  Ako 
jediná v meste  sa zameriava na vzdelá-
vanie detí s autizmom. Športové triedy 
so zameraním na basketbal chlapcov a 
volejbal dievčat získavajú v rámci Slo-
venska popredné umiestnenia. Školu na 
sídlisku Západ navštevuje 540 žiakov.

MENO PRIEZVISKO

Snáď mi odpustíte trochu češtiny v 
názve článku, ale nič priliehavejšie 
ma nenapadlo. Nie, v Spišskej Novej 
Vsi nemáme drahší benzín, ani chlieb, 
alebo oblečenie, ako v iných, rovnako 
veľkých, mestách na Slovensku. Aj 
priemerné platy novovešťanov sú na 

primeranej výške. Primeranej sloven-
ským pomerom. To, čo mám na mysli, 
sú niektoré poplatky. Už roky patrí náš-
mu mestu primát v poplatkoch za psa. 
Najlepší priateľ človeka je pre mno-
hých luxusom hlavne kvôli nákladom, 
ktoré na neho musia vynaložiť. Mnohí 
psíčkári sa oprávnene pýtajú: Čo za 70 
eur, ktoré zaplatíme mestu, dostávame? 

Pravdu je, že takmer nič. Žiadne vrecúš-
ka, rukavice, a aj odpadkových košov 
na psie exkrementy je v meste menej 
ako málo. Hlavne obyvatelia sídlisk ne-
ustále hromžia, že zeleň uprostred síd-
lisk, ale aj detské ihriská a pieskoviská 
(čo je ešte horšie) sú plné nepekného 
a nepríjemného odpadu po havkáčoch. 

Koniec prázdnin - školáci 
do lavíc

Na tomto mieste by mohol byť nejaký podtitul xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

V Spišskej je „blaze“ ale občas „draze“

Editoriál

Do základných škôl v mes-

te nastúpilo aj 430 prvákov. 

Predstavenie mestských škôl 

…čítajte na strane 1

Addy Akram, angličan žijúci

v SNV má rád pirohy, novo-

vešťanov, do Londýna by sa 

už nevrátil…čítajte na strane 5

Spišskonovoveské športové 

kluby pred sezónou

2012/2013 …

čítajte na strane 8
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V centrálnej časti mesta absen-
tujú koše na psie výkaly úplne. 
Stretnúť tu venčiacich majiteľov 
psov so svojimi miláčikmi je 
ale všedné, ako nájsť predajňu 
s čínskym textilom. Celkom je 
v Spišskej Novej Vsi evidova-
ných 1306 psíkov rôznych rás. 
My Spišiaci ale vieme, že stovky 
ďalších evidovaní nie sú, alebo 
sú evidovaní v neďalekých obci-
ach. A tam ich majitelia platia aj 
dane. Samozrej-
me oveľa nižšie 
ako v okresnom 
meste. Čo by 
pomohlo? Náj-
sť kompromis 
medzi výškou 
dane a ponúka-
nými službami, pretože psíci, na 
ktorých neraz, neprávom, nadá-
vame, za nič nemôžu.
Tento rok ale priniesol zdražo-
vanie, ktoré pocítili tí najbez-
brannejší. Ako prvých spomeni-
em starých a invalidných ľudí, 
odkázaných na pomoc iných.  
Tí najčastejšie vyhľadajú po-
moc mesta, v ktorom celý život 
žili, pracovali a odvádzali dane. 
V lete sa dozvedeli, že za pobyt v 
Domove dôchodcov a v Zariade-
ní opatrovateľskej služby budú 
platiť viac než doteraz. Nie o 
máličko ale v primere o rovných 

55%. Návrh na takéto zvýšenie 
dal magistrát mesta a poslanci ho 
bez pripomienok schválili. Mes-
tská kasa potrebuje oživiť, ale je 
správne plniť ju z príjmov ľudí, 
ktorí mu desaťročia platili dane, 
pomáhali budovať jeho tvár a 
meno a ktorí dnes poberajú často 
mizerné dôchodky? Seniori tak 
musia za pobyt zaplatiť namies-
to 220 eur po novom v priemere 
343 eur. Priemerný dôchodok 
klientov domova dôchodcov 
je 374 eur. Človek nemusí byť 
ekonomickým expertom aby po-
chopil, že niektorí dôchodcovia 
už nebudú mať z čoho zaplatiť. 
Je veľmi smutné, keď na chodbe 
Nemocnice s poliklinikou stret-
nete babku, ktorá sa s pomocou 
barly pomaličky štverá po scho-
doch a povie vám: „Idem k le-
károvi, aby mi už nepredpisoval 
lieky. Z dôchodku už nezapla-
tím ani predpísaný poplatok v 
Domove dôchodcov. Nič iné si 
nemôžem dovoliť kupovať.“ Pri 
takýchto slovách vám prebehne 
mráz po chrbáte a poviete si, že 
v takýchto prípadoch ide doslova 
o život. Dôchodcovia neskrývajú 
sklamanie a rozhorčenie. Od ne-
jedného z nich som počul slová o 
tom, že sa cítia už len ako príťaž 
a štát i mesto by bolo asi najrad-

šej, keby už nežili. Takéto slová 
by mali byť priamym opakom 
toho, čo by sme od svojich se-
niorov počuť chceli. Veď sa len 
pozrite na dôchodcov z Nemec-
ka, Japonska, Švédska a iných 
rozvinutých krajín. Sú v dobrej 
kondícií a majú dostatok prostri-
edkov na cestovanie po celom 
svete, čo aj radi robia. Je logické, 
že sa im nemôžeme vyrovnať, 
ale nie je nič logické na tom, že 

sa životná 
úroveň na-
šich dôchod-
cov od ich 
kolegov vo 
v y s p e l o m 
svete stále 
viac vzďaľu-

je. Aj vy ste už počuli 22 rokov 
opakovať slová a sľuby o tom, že 
životné podmienky slovenských 
dôchodcov sa budú k priemeru v 
Európskej Únii približovať? Nuž 
niekde sa asi stala chyba. Zatiaľ 
si „euroúroveň“ na Slovensku 
vychutnáva iba Bratislava. 
Ďalší, na ktorých chce mesto 
zarobiť niečo navyše do svojho 
mešca sú malé deti. Presnejšie 
povedané ich rodičia. Ako inak 
si možno vysvetliť prázdninový 
darček, ktorý im dali poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Spiš-
skej Novej Vsi a ktorým je zdra-

ženie poplatkov za jasle? Mladá 
rodina s malým dieťaťom má 
často do vrecka poriadne hlbo-
ko. Ale, ako sa ukazuje, do toho 
vrecka im siaha aj iná ruka - ruka 
zriaďovateľa jaslí, mesta v kto-
rom žijú a vychovávajú svoje 
deti. Všetci takýto rodičia by 
určite prijali opačný postup. Ale 
ktože si už pamätá, že by niekde 
niečo zlacnelo? Za 7 rokov zdra-
želi jasle o 700%. O koľko asi 
narástli príjmy mladých rodín? 
V roku 2005 schválili poslanci 
zvýšenie poplatku za jasle zo 
600 korún na 1000 (deti do 2 
rokov) a 3000 korún (deti nad 
2 roky). Od 1. júla tohoto roku 
zaplatia všetci rodičia rovnako - 
140 eur mesačne. 
Nuž, stále viac platí okrídlená 
fráza, že ceny už máme svetové, 
ale platy ešte ani zďaleka nie. 
Ak má byť Spišská Nová Ves 
krásnym mestom, v ktorom žijú 
spokojní ľudia, mali by sa kom-
petentní zamýšľať ako im dať 
prácu, služby na úrovni, nové 
cesty a chodníky. Na to všetko 
sú potrebné fi nancie, ktoré ani 
ľavicová vláda v podielových 
daniach akosi neposiela toľko, 
koľko sľubovala. Ale je najšťast-
nejšie vyberať ich od tých, ktorí 
ich majú najmenej?

Šport a telovýchova ako 
životné poslanie
„Ja nie som rodený Spišiak“ 
začal rozprávanie dnes už 82 
ročný, no stále čiperný a príjem-
ný muž. „Narodil som sa v Sta-
rej Ľubovni a až v roku 1954  
po skončení vysokoškolských 
štúdií ma osud zavial do tohto 
kraja. Odvtedy mi však Spišská 
prirástla k srdcu a cítim sa ako 
novovešťan. Nastúpil som na 
pracovné zálohy Nový Domov 
ako učiteľ telesnej a brannej 
výchovy. Hneď o rok na to sme 
sa na Strahove zúčastnili spar-
takiády a predstavte si, naša 
skladba a páčila porote najviac. 
A v mojom srdci bolo rozhodnu-
té. Zasvätil som celý svoj život 
výchove mladých športovcov a 
neľutujem to ani sekundu“ po-
kračoval zanietene tento telový-
chovný guru. Nasledovala rada 
výpovedí, z ktorých by sa dala 
napísať celá kniha. „Základom 

je chcenie a vôľa. Žiak musí 
prejaviť záujem a učiteľ to musí 
pochopiť a viesť mladého špor-
tovca. Obaja sa musia zapáliť 
pre spoločnú vec, musia zladiť 
všetko tak, aby to klapalo.“

Základom je systém, ktorý 
dnes absolútne nefunguje
„Keď som v päťdesiatom ôsmom 
prešiel na gymnázium, rozbehli 
sme to naplno. V Spišskej fun-
govalo niekoľko stredných škôl 
a vládla medzi nimi obrovská 
športová rivalita. Neexistoval 
súčasný zimák, ani športová 
hala. A tak sa všetky športy ro-
bili na školách. A tu je základ 
všetkého. Dnes sa divíme ako 
sme dopadli na olympiáde. Ale 
niet sa  čomu čudovať. V klu-
boch a na školách sa nerobí ná-
bor, ale výber. Deti sú pohybovo 
úplne inde ako za našich čias. 
A vôbec všetko sa zmenilo. Veď 
si len predstavte ako sme my na 
gympli postavili náš „zimný šta-
dión“. Dosky nám narezali na 
píle, v dielni si ich chalani stĺkli 
do mantinelovej podoby a už sa 
len čakalo na prvý mráz. Viete 
si to dnes predstaviť?“ pýta sa a 
bez odpovede nezadržateľne po-
kračuje ďalej. „Robili sa turnaje 
od výmyslu sveta. Školy súperili 
medzi sebou, okresná rivalita 
bola úžasným hnacím motorom, 
ale všetko to malo hlbší význam. 
Mládež masovo športovala a 
z tejto obrovskej kopy začali vy-
padávať neobrúsené diamanto-

vé talenty, ktoré neskôr nachád-
zali oporu v ďalších zložkách 
systému. Mechanizmu, ktorý tu 
teraz absentuje a preto sme tam 
kde sme“ zhodnotil a porovnal 
minulý i súčasný stav pán Mil-
čák, ktorý po gymnáziu pôsobil 
na banícko – goelogickej škole, 
kde pracoval až do dôchodku. 
A ako vidí budúcnosť? „Ružovo 
nie. Pokiaľ sa na školách ne-
dostane telesnej výchove plnej 
vážnosti, budeme mať problém. 
Dnes športuje minimum detí, 
žiaci si na telesné donášajú 
všelijaké, častokrát vymyslené 
ospravedlnenky. Niektorí učite-
lia zväčša hodia deťom  loptu a 
tým to hasne. A to treba zmeniť“ 
rezolútne dodáva.

Blaumont je pomenovaný 
podľa modrého pondelka...
A čo jeho mimo športový život 
v Spišskej Novej Vsi? Snažíme 
sa dostať Jána Milčáka aj za 
hranice jeho milovaného špor-
tu. Je to však poriadna drina...
„Viete deti a mládež sa neme-
nia. Aj vtedy, aj dnes sa na ško-
lách nájdu „bifľoši“, priemerní 
študenti i lapaji. Povráva sa ,že 
„tí tretí“ chodievali v pondelok, 
po víkende, poza školu do spo-
ločenskej miestnosti, ktorá bola 
pod vŕškom, kde sú dnes kurty, 
či nemocnica. A keďže sa z toho 
zväčša vykľul modrý pondelok, 
hádajte ako sa ten kopec dnes 
volá – Blaumont“ (blau – modrý 
z nem., mont.- montag – skráte-

né z nem. - pondelok, pozn. au-
tora)… smeje sa Ján Milčák a 
dodáva: „A nemyslite si, každá 
stredná škola mala svoje záku-
tia „modroponedlkového“ typu. 
Ale všetko malo mieru, život 
bol iný, bol veselší. Ľudia sa 
správali k sebe inak, susedia sa 
poznali, priatelili sa. Spoločne 
chodievali za športom, zábavou 
i kultúrou. V Spišskej v tom čase 
fungovalo divadlo a bolo len 
jedno kino. Divadlo chvála bohu 
ostalo, ale čo je dnes v bývalom 
kine Tatry? Krčma... Inak, Spiš-
ská Nová Ves sa mi vcelku páči. 
Námestie urobili vkusne, poo-
pravovali sa cesty, či chodníky. 
Jedna vec ma však veľmi hnevá. 
Ihriská miznú, a ak sú ,nevidno 
na nich deti. Aj školské športo-
vé priestory zívajú prázdnotou“ 
nezadržateľne sa vráti  k svojej 
milovanej téme fundovaný telo-
cvikár. „Dostať deti na vzduch, 
ku športu, je čoraz ťažšie. Ja 
viem, že v konkurencii interne-
tu, počítačových hier je to úpl-
ne inak ako niekedy, no chcem 
poprosiť rodičov, ale i telocviká-
rov, aby si určili poradie hodnôt. 
Veď ovládať loptu, puk, vedieť 
vrhnúť guľou, zahrať vydarený 
lob, či skočiť do diaľky i výšky, 
je pre deti určite príjemnejšie a 
hlavne zdravšie ako vyťukávať 
klávesy počítača, či čumieť pol 
dňa do telky.“

Touto výzvou, ktorá nepotrebu-
je akýkoľvek komentár ukončil 
svoje rozprávanie Ján Milčák. 
A my obliekajúc sa v chodbe, 
plní dojmov z rozhovoru s člo-
vekom, ktorý sa pre niečo skve-
lé obetoval, sme zrazu tú slzu 
naplno pochopili…

-ob-

V Spišskej je „blaze“… VIDITEĽNÍ - NEVIDITEĽNÍ SPIŠIACI

343 €
je priemerný mesačný 

poplatok za pobyt
v Domove dôchodcov

Telovýchovný nestor Spiša spomína

Najviac prežívajú zatvorenie 
pôšt Novovešťania odkázaní 
na barlu, palicu, či vozíček. Pre 
82 ročnú starenku z Tarče je 
zrušenie pošty na sídlisku, kde 
býva, doslova zúfalým krokom. 
„Mám 82 rokov, ledva chodím 
a oni mi toto urobia. Na poštu 
na Tarči som si roky chodila pre 
dôchodok. Tam som ešte bola 
schopná dôjsť. Nemám auto, 
do centra mi je strašne ďaleko. 
Z dôchodku 280 eur si ani taxík 

nemôžem dovoliť, čo vám po-
viem, je to strašné,“ ťažkala si 
starenka Mária.

Vozíčkarka musí prejsť
kilometer
Iná nálada nepanuje ani medzi 
vozíčkarmi. „Z Tarče to mám do 
centra na vozíku približne kilo-
meter. Však mi ruky odpadnú, 
než to odkrútim a dopravím sa 
na poštu, aby som poslal neja-
ký list, či zaplatil inkaso. To na 

nás handicapovaných vôbec ne-
mysleli,“ spytoval sa postihnutý 
Ján.

Na otázky
pošta nezareagovala
Prečo Slovenská pošta zrušila 
dve pobočky v meste a či plá-
nujú nahradiť zrušené pobočky 
otvorením nových sme sa nedo-
zvedeli. Slovenská pošta na naše 
mailové otázky ani po viac ako 
týždni nereagovala. S odpove-

ďami nebola tak promptná, ako 
pred nedávnom pri vyplácaní 
štedrého odstupného vysokým 
funkcionárom pošty. Len jej  
bývalá generálna riaditeľka do-
stala odstupné  neuveriteľných 
178 000 eur. Odmenili aj členov 
predstavenstva a dozornej rad 
Slovenskej pošty. Domnievame 
sa, že pobočky Slovenskej poš-
ty v našom meste boli zrušené 
kvôli šetreniu.

V Spišskej nájdete 4 pobočky
V meste sú nateraz štyri poboč-
ky. Poštu nájdete na Štefániko-
vom námestí, na sídlisku Mier 
a Západ a v nákupnom centre 
Madaras.

-red-

V Spišskej zrušili dve pobočky pošty
Slovenská pošta  zatvorila v Spišskej Novej Vsi  dve svoje pobočky. Jednu na sídlisku Tarča, 
druhú v širšom centre mesta. Najmä starších obyvateľov Spišskej to pobúrilo, skomplikovalo im 
to život a poriadne nahnevalo.

Začneme netradične od konca. Keď sme odchádzali z návštevy pána Milčáka, zazdalo sa nám, že 
sa v kútiku jeho oka zaleskla slza. Nevedno, či sa vykotúľala pod prívalom spomienok, isté však 
je, že patrila človeku, ktorý sa natrvalo vryl do spomienok tisícov Spišiakov. A ako pomaly stekala 
po tvári, odkrývala netuctový príbeh muža, ktorý zmenil športovú Spišskú Novú Ves.
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60-ročný Miroslav patrí k tým 
vášnivým hubárom, ktorých 
môžete stretnúť s košíkom 
v lese aj v zime. „Aj v najväč-
šej zime môžete nájsť Uchovec 
bazový, ktorý voláme aj Judá-
šovo ucho. Rastie na konároch 
bazy čiernej.“ Ako každý hubár, 
aj Miroslav, o svojich obľúbe-
ných miestach hovoriť veľmi 
nechcel. Priznal aspoň jedno z 
nich. „Judášovo ucho určite ras-
tie pri potoku neďaleko chato-
vej osady Pod Tepličkou.“ Táto 
huba síce nemá výraznú chuť, 
ale ako prísada do jedál čín-
skej kuchyne je nezameniteľná. 
Vysušenú si ju môžete kúpiť aj 
v supermarketoch, ale pocit, že 
do jedla dávate vlastnoručne 
nazbierané a nasušené huby, je 
na nezaplatenie. Už na jar vy-
ráža Miroslav, hubár telom aj 
dušou, za Tepličku, alebo na 
horské lúčky v Slovenskom raji. 
„Už v apríli zbieram smrčky. 
Na tie ale musíte mať šťastie. 
Rastú len niekoľko dní. Naj-
častejšie ich nachádzam v trá-
ve, alebo v listnatých lesíkoch. 
Jarná praženica zo smrčkov je 
delikatesa, na ktorú sa mi vždy 
zbehnú slinky.“  dodáva s roz-
žiarenými očami muž, ktorý po-

zná asi každú hubu, ktorú v lese 
pri Spišskej Novej Vsi uvidí.
S huncútskym úsmevom pridá-
va na záver ešte jednu hubársku 
skúsenosť. „Viete, keď chcete 
ísť na huby, nemusíte ani odísť 
z mesta. Na viacerých trávni-
koch medzi činžiakmi som už ja 
aj moji známi nazbierali šampi-
ňóny. Je to jednoduché. V správ-
nej chvíli idete vysypať smeti a 
po ceste nazbierate huby.“
53-ročný Jozef nedá dopustiť na 
hubárske regióny medzi Nálep-
kovom a Hnilcom. „Chodil som 
tam na huby ako dieťa s mojim 
otcom a dnes tam beriem so se-
bou aj svoje deti. Delava, Pek-
lisko aj Tretí Hámor, tam všade 
sme ponachádzali už tisícky hrí-
bov a kozákov.“ Hríb bukový, 
sosnový a bronzový, či kozáky 
brezové, osikové a žltoornažo-
vé - to sú huby Spiša. Bohaté sú 
na ne Hnilecká dolina aj dolina 
tvorená Hnilčíkom a Nálepko-
vom. „Hríby používame čerstvé 
do jedál a podstatnú časť suší-
me. Pri ochutnávaní vianočnej 
kapustnice si vždy spomeniem 
na letné hubačky a je mi ešte 
krajšie.“ priznáva Jozef. Jed-
nym dychom dodáva, že skoro 
rovnako ako hríby si váži a má 

rád aj kuriatka. Tie dajú osobitú 
chuť a vôňu hlavne polievkam 
a omáčkam k mäsu. „V po-
sledných rokoch rastie kuriatok 
veľa a tak si môžeme dopriať 
aj môj superobľúbený perkelt 
z tejto huby, ktorej meno určite 
vymysleli pre jej podobnosť so 
skutočnými, živými kuriatka-
mi.“ vraví hubár-labužník, ktorý 
si kuriatka aj suší a potom melie 
na prášok. Tým potom ochucuje 
jedlá, ktoré v kuchyni pripravu-
je jeho manželka.
70-ročný novovešťan Vlado už 
nevládze ako za mladi. Keď 
však „zavetrí“ vo vzduchu 
huby, pochytí ho skoro triaška, 
ako sám priznáva. Zbalí si pa-
licu, košík, nožík a veľkú fľašu 
vody. Autobusom sa odvezie na 
Čingov a odtiaľ vyráža na rôzne 
miesta, najčastejšie na Bikšovu 
lúku. „Niekedy som chodil na 
huby v lete aj na jeseň. Teraz, 
keď už menej vládzem, vychut-
návam si iba zbieranie jesen-
ných hríbov. Bývajú zdravšie 
a na jeseň rastie aj viac druhov 
iných jedlých húb. Napríklad 
bedle. Tie môžem jesť vypráža-
né aj každý deň.“ začína hubár-
sku konverzáciu muž, ktorému 
pri výletoch do prírody nebrá-

ni ani niekoľkonásobná ope-
rácia kolena. Zvládna aj dosť 
náročný terén na Poráči. Tam 
sa môže na jeseň pokochať aj 
pohľadmi na nádhernú prírod-
nú scenériu Poráčskej doliny. 
A nazbierať huby, ktoré potom 
používa čerstvé, suší, mrazí, 
ale aj nakladá a konzervuje. 
„Hovorte si čo chcete, huby na 
kyslo sú lahôdka. A na lúkach 
pri lyžiarskom vleku na Poráči 
môžete rýdziky takmer kosiť. 
Ale musíte vystihnúť presnú 
chvíľu kedy rastú. Jednoduch-
šie to je s pôvabnicou fi alovou. 
Tú v lese nájdete takmer celú 
jeseň a poznám ľudí, ktorým 
chutí v kyslom náleve ešte viac 
ako rýdzik.“ Skúsený hubár ma 
prekvapil tvrdením, že asi naj-
väčšiu radosť má, keď nájde na 
lúke šampiňóny, odborne pove-
dané pečiarky poľné. „Rastú na 
pasienkoch a tak sa pretekáme 
s ovcami a kravami, kto ich skôr 
nájde“ vtipne ukončuje náš hu-
bársky rozhovor Jozef.

Ak som vás aspoň trochu inšpi-
roval, som rád. Zbieranie húb je 
krásna vášeň, ale je veľmi ne-
bezpečné preceňovať svoje sily 
a vedomosti. Zbierať by sme 
mali len tie huby, o ktorých jed-
losti sme presvedčení na 110%. 
Je iba zvykom, že na huby sa 
chodí skoro ráno. Už niekoľko-
krát som s priateľmi nazbieral 
huby aj popoludní, pretože keď 
rastú, tak rastú.

Hubárske rajóny v okolí mesta

Dni mesta, 31.8.–1.9.

Hubárske sezóna trvá takmer celý rok, ale dobrá „hubačka“ sa vydarí len výnimočne. Nazbierať 
plný kôš húb vyžaduje vystihnúť správny čas a poznať to správne miesto. Teraz vám ponúknem 
zopár rád od 3 hubárov, ktorí sa venujú tomuto hobby už desiatky rokov. Ich revírom je Spiš.

Historický sprievod mestom - príchod Márie terézie s doprovodom

Mária Terézia so svojim synom Jozefom II zdravia svojich poddaných

Folklórny súbor Čačina spríjemňoval ľudom piatkový večer

Lenka Filipová pritiahla na námestie stovky ľudí

Ohňová show divadla KVELB - Motýle

O príjemnú zábavu divákov sa postarali aj ukážky historických súbojov 
SHŠ Taurus Ater

FOTOREPORTÁŽ
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V noci z 21. na 22. júla sa prišlo 
zabaviť do najväčšej diskotéky 
v meste asi 800 mladých ľudí. 
Chceli si vychutnať koncert 
známeho rapera Ega. Namiesto 
horúceho tanca a spevu zažili v 
priamom prenose iné predstave-
nie. Okolo pol jednej v noci na-
behlo do miestneho disko baru 

200 policajtov v kuklách a so 
zbraňami v rukách. 

Spoveď návštevníkov disko 
klubu
„Museli sme si kľaknúť a asi 
dve a pol hodiny mať ruky za 
hlavou. Nesmeli sme sa ani po-
hnúť. Policajti na nás pokriko-
vali. Oňuchával nás policajný 
pes,“ zaspomínala na strašidel-

né chvíle študentka Jarka. „Nik-
dy nezabudnem, keď chlapec, 
ktorý bol vedľa mňa policajtov 
prosil, že nemôže kľačať na 
zemi, lebo je po operácii chrbti-
ce. Ledva mu s krikom dovolili 
sadnúť si do kresla,“ rozprávala 
Novovešťanka Katka. Svoje si 
užili aj ľudia, ktorí čakali pri 
vchode do diskotéky a chceli 
si kúpiť lístok na koncert. Ako 

nám viacerí potvrdili, počas po-
licajného zásahu museli aj oni 
ležať v daždi na  chladnej zemi. 
V tú noc bola na Spiši poriadna 
zima.

Povráva sa o niekoľkých
verziách razie
Viacero ľudí si myslí, že tento 
policajný zákrok bol neprime-
raný. Pošuškáva sa, že za  po-

licajnou raziou v diskotékovom 
klube mohla nedávna bitka, 
keď vyhadzovači zbili mladíka. 
Údajne malo ísť o syna miestnej 
sudkyne. Druhou verziou drsnej 
razie bolo otvorenie konkurenč-
ného disko klubu v obci Jaklov-
ce. Niektorí za tým vidia aj zá-
visť, pretože tunajšia diskotéka 
patrí k jedným z najlepších na 
Slovensku. 

Viacero nezodpovedaných 
otázok
V hlavách ľudí koluje viacero 
nezodpovedaných otázok. Bez-
pečnostný analytik sa pýta:  Čo 
ak by bol niekto pod vplyvom 
drog, bol ozbrojený a v uzavre-
tom priestore by vystrelil? Čo v 
prípade, že by došlo k prestrel-
ke, v panike k tlačenici, potratu 
tehotnej ženy, infarktu alebo inej 
psychickej, či fyzickej ujme?

Mužom v uniformách
sa podaril slušný úlovok
Pri razii zaistili policajti mari-
huanu v šiestich vrecúškach a 
troch cigaretách. Okrem toho 
zaistili aj CD nosiče. Celkove 

preverili 69 ľudí, z toho pred-
viedli trinástich návštevníkov 
baru a zadržali jednu osobu, 
po ktorej pátrali. Muži záko-
na tvrdia, že akciu vykonali na 
základe viacerých podnetov a 
incidentov. „Spišskonovoveskí 
policajti začali trestné stíhanie 
vo veci pre trestné činy nedo-
volenej výroby omamných a 
psychotropných látok, jedov 
alebo prekurzorov, ich držanie a 
obchodovanie s nimi a porušo-
vanie autorského práva. Počas 
akcie nedošlo k hromadnému 
narušeniu verejného poriadku 
ani k zraneniam  policajtov, či 
iných osôb,“ uviedol krajský 
policajný hovorca v Košiciach 
Alexander Szabó.

Odškodnenie = diskotéka
dvakrát zdarma
Štyri a pol hodinová razia trvala 
do rána. Lístok na koncert za 4 
eurá vykompenzovalo vedenie 
klubu už o týždeň návštevníkom 
dvomi vstupmi na diskotéku 
zdarma. Ale o zákroku kukláčov 
sa bude v Spišskej Novej Vsi 
ešte dlho hovoriť.  -red-

Na tieto prázdniny niektorí spišskonovoveskí študenti asi do smrti nezabudnú. Ešte v júli prežili na diskotéke chvíle ako z akčného 
fi lmu. Tešili sa na na skvelý koncert. Namiesto umeleckého zážitku však mladí ľudia prežili chvíle hrôzy. Tesne pred koncertom do 
klubu vtrhlo asi 200 kukláčov. A začala sa jedna z najväčších  policajných razií v dejinách Spišskej Novej Vsi.

Najväčšia policajná razia v histórii Spišskej novej vsi. Zasahovali tri autobusy kukláčov 

Šuškanda alebo o čom sa hovorí

Richard zo Spišskej
prežil v Amerike 12 rokov

Spišiak Richard odišiel do Ame-
riky za svojimi kamarátmi zo 
Spišskej, za lepšou budúcnos-
ťou, zarobiť si na trojizbový 
byt. Zlákala ho i dobrodružstvo 
a na vlastné oči vidieť tak veľmi 
ospevovanú Ameriku.

Dobrodružstvo hneď na 
začiatku pobytu
Počas jazdy do Ameriky zažil 
Richard poriadnu pecku. Letel 
z Košíc do Prahy, z Prahy do 
New Yorku a z New Yorku do 
Chicaga. Jeho lietadlo malo z 
New Yorku odlet v pondelok 
8.20 ráno. „Sedel som vo vnútri 
lietadla, pozeral von oknom a 
pršalo. Gadžovským rozumom 
som si pomyslel, že asi čakáme, 
než prestane pršať. Vzlietli sme 
totiž až o deviatej. Po anglicky 
som vedel iba základné slovíčka. 
Skladali som si ich v hlavičke, že 
ako sa opýtam letušky, za koľko 
budeme v Chicagu. Ukázal som 
hodinky a povedal Chicago a 
ona na mňa pozrela, ukázala ho-
dinky a povedala San Francisco. 
V tom ma oblial studený pot,“ 
rozprával Richard strašidelnú 
príhodu dnes už s úsmevom. Po 
prílete do San Francisca mu išlo 
o pár minút lietadlo do Chicaga. 
„Ospravedlňovali sa mi, dali ma 
sadnúť do biznis triedy, lebo si 
boli vedomí svojej chyby,“ uza-
vrel dobrodružný zážitok.

Richardove začiatky
v Amerike
Richard si najskôr našiel prácu 
ako mäsiar v poľsko americkom 
mäsiarstve. Postupne si vybavil 
všetky potrebné papiere. Potom 

začal robiť vodiča na kamióne. 
Postupom času pracoval pre 
talianskeho dizajnéra a veno-
val sa šperkovaniu interiérov. 
Na začiatku svojho pobytu sa 
musel „pobiť“ okrem jazyka 
aj s privyknutím na americkú 
kultúru. „Trvalo mi, než som sa 
naučil rozmýšľať ako Američan, 
trebárs, čo je pre nich sranda a 
čo pre nich nie je sranda ani 
náhodou. A zostalo mi to. Aj 
na Slovensku rozmýšľam ako 
Američan,“ dodal. Američania 
sú podľa Richarda viac žičliví, 
málo závistliví, naivnejší než 
Slováci, no majú v sebe veľa 
dobrého  a nalejú človeku seba-
vedomie.

Učarovali mu americké 
Vianoce
Novovešťan si zamiloval ame-
rické Vianoce.  „Všade tam hrá 
muzika, všade je veľa ľudí. Na 
Slovensku sú Vianoce komor-
nejšie, vážnejšie. V Amerike je 
život veselý. Aj tam majú ľudia 
ťažké problémy, ale snažia sa 
rozmýšľať pozitívne. Keď je 
človek naladený pozitívne, do-

káže veľké veci. Tu mi to nie-
kedy príde, že našinec akoby ani 
nemal kvôli čomu žiť,“ zhod-
notil. Spišiak si v Amerike vy-
skúšal aj prácu ako Santa Claus. 
„Prišli Vianoce, moji priatelia, 
ja, naše deti sme sa chceli zaba-
viť, zbehol som do supermarke-
tu a kúpil si odev.“

Amerika mu dala manželku 
Novovešťanku
Richard nemal zelenú kartu. 
„Dvanásť rokov som bol zatvo-
rený v zlatej klietke, no neme-
nil by som to. V Amerike som 
spoznal svoju manželku, rov-
nako Novovešťanku,“ prezradil 
mladý muž. So svojou rodinou 
doma na Spiši bol v kontakte 
cez telefón každé dva týždne. 
Richard mal kontakt so Spiš-
skou aj prostredníctvom no-
vín na internete a cez mestskú 
stránku. Za dvanásť ročný pobyt 
v Amerike stratil Novovešťan 
veľa známych zo Spiša. „No tí 
skalní zostali,“ doplnil. Na Spi-
ši si pochvaľuje kvalitu škôl. 
S tými americkými sa to vraj 
nedá vôbec porovnať.

Novovešťan Richard Kúkoľ si začal plniť svoj sen za veľkou mlákou v júni v roku 1996. Richard 
miluje americké Vianoce. Život v Amerike mu nalial sebavedomie a dal mu manželku, Novoveš-
ťanku. Dvanásť rokov prežitých v Chicagu by nevymenil ani za lekársky titul!

Naše mesto bolo v minulosti aj 
významnou obchodnou a kultúr-
nou križovatkou, čo sa prejavilo 
na bohatých zdrojoch kultúry, 
z ktorých môžu čerpať aj súčasní 
umelci. Nekonečnou studnicou 
inšpirácií je určite folklór. A prá-
ve z tohoto zdroja je odchovaný 
najstarší a najvýznamnejší folk-
lórny súbor v meste - Čačina.
1. októbra, oslávi folklórny 
súbor Čačina 40-tku. Žiaden 
iný umelecký súbor, či špor-
tový klub,  nepropagoval Spiš 
i naše mesto na toľkých mies-
tach sveta ako práve niekoľko 
generácií tanečníkov, spevákov 
i muzikantov z Čačiny. Po-

stupne sa vypracoval na jeden 
z najkvalitnejších súboorov na 
Slovensku. Naše tradície, zvyky 
a folklór súbor úspešne prezen-
toval vo Francúzsku, Nemecku, 
Taliansku, Grécku, Holandsku, 
Belgicku, Anglicku, Turecku, 
Poľsku,Lotyšsku, Rusku a su-
sednom Česku.
Folklórny súbor Čačina pôsobí 
pri Mestskom kultúrnom centre 
v Spišskej Novej Vsi. K svojej 
40-tke pripravuje aj nový premi-
érový program. Pracuje v ňom 
v priemere až 40 mladých ľudí 
v tanečnej, speváckej a hudob-
nej zložke. Čacinári sa zame-
riavajú hlavne na tance, spevy a 

hudbu regiónu Spiša, susedného 
Šariša, Zemplína a cigánske tan-
ce a spevy.
V týchto dňoch ale členov sú-
boru doma nenájdete. Repre-
zentujú Spiš  a Slovensko na 
najvačšom festivale v Šanghaji 
v Číne.
Umeleckou vedúcou je Žaneta 
Hrubiznová, tanečný pedagóg 
Ing. Martin Janečko. Vedúcou 
súboru Magdaléna Kráľová.
A ak máte deti hudobne, či po-
hybovo nadané, môžete ich 
prihlásiť do súboru Ihrik, ktorý 
už roky pripravuje malých folk-
loristov na neskoršie účinkova-
nie v Čacine.

40-ročná Čačina
Po stáročia bola Spišská Nová Ves administratívnym centrom celého Spiša, aj jeho najväčším 
mestom. Dnes ju vo veľkosti prekonal Poprad. V kráse sa k nej ani nepriblížil.
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Asi každý novovešťan vie, že 
najstaršia zachovaná písomná 
zmienka o našom meste už má 
744 rokov. 

Naši predchodcovia žili na úze-
mí mesta a v jeho okolí už dávno 
predtým. Dokonca veľmi dáv-
no. Archeologické vykopávky 
na Blaumonte, či na Čingove 
dokazujú že tu žili už praľudia 
pred 100 tisíc rokmi. Za celé to 
obdobie sa ľudia presťahovali z 
jaskýň do chatrčí a potom do stá-
le modernejších domov. Postavi-
li si mesto, na ktoré sme dnes 
oprávnene pyšní. Jeho, zďaleka 
viditeľnou, dominantou je veža 
rímsko-katolíckeho kostola Na-
nebovzatia Panny Márie. Táto 
87 metrov vysoká kostolná veža 
je najvyššou na Slovensku.
Pôvodný kostol, ktorý vyzeral 
úplne inak, postavili starí Spišia-
ci v druhej polovici 13. storočia. 
Svoju dnešnú tvár začal získa-
vať až prestavbou v roku 1771. 

Preto je jeho svätyňa postavená 
v barokovom slohu. Celý kostol 
ale nesie aj známky iných štýlov, 
napr. gotiky a hlavne neogotiky. 
A práve neogotika vtisla veži 
kostola svoju pečať. Jej typickú 
siluetu vidíme pri návrate z ciest 
už zďaleka. A ruku na srdce: aj 
po tisícikrát nás ten pohľad vždy 
poteší. A teší novovešťanov už 
takmer 120 rokov. Je výtvorom 
maďarského architekta Imricha 
Steindla (jeho najznámejším di-
elom je budova maďarského par-
lamentu). Nová veža bola dokon-
čená v roku 1893. Dôvodom pre 
rekonštrukciu bol požiar v meste 
2. februára 1849, ktorý pohltil aj 
pôvodnú kostolnú vežu. Spišiaci 
tak doplatili na stret cisárskych 
vojsk a maďarských povstalcov. 
Mesto aj vežu si ale dokázali 
opraviť do ešte krajšej podoby.
Okrem výšky je  zvláštnosťou 
našej kostolnej veže aj 7 ve-
žových hodín v dvoch ra doch. 
Kvôli nim nám prischla aj 

prezývka „slepí Spišiaci“. Ale 
my vieme svoje…
Na návštevníkov mesta a turistov 
sa nehneváme,  práve naopak. 
Radi ich tu vidíme a tým, ktorí 
vládzu ponúkame aj prehliadku 
mesta z našej úžasnej kostolnej 
veže. Ročne túto možnosť vyu-
žije asi 3000 ľudí. Pri stúpaní po 
154 schodoch môžu obdivovať 
aj 5 vežových zvonov. Ten naj-
starší „Šmertný zvon“ bol uliaty 
už v roku 1486. Najväčším je 
Urban a jeho zvuk si môžete vy-
počuť aj na tejto internetovej ad-
rese: http://www.youtube.com/
watch?v=q63rqa0m5Co
Naša unikátna veža je tým, čo 
robí Spišskú Novú Ves nepreh-
liadnuteľným mestom na mape 
Slovenska. Už 120 rokov sa roz-
hliada na Spiš, ako sa postupne 
modernizuje a sprevádza gene-
rácie ľudí, ktorí sú na ňu patri-
čne hrdí a ktorí nepochybujú, 
že rovnako krásna a majestátna 
bude aj o ďalších 120 rokov.

Príbeh najvyššej veže

FOTOREPORTÁŽ

Naši prváčikovia

Scan - kreslený vtip
o škole

Scan - kreslený vtip
o škole
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V našom Patriotovi chceme 
dať čo najviac priestoru aj 
Vašim názorom. Dobrým 
miestom pre ne je anketa.
V uliciach mesta sme sa Vás 
opýtali: Ako sa Vám žije v 
Spišskej Novej Vsi? A tu sú 
najzaujímavejšie odpovede.

Mária, 42 rokov, učiteľka
Žije sa nám dobre aj s celou 
rodinkou. Hoci tých peňa-
zí by mohlo byť aj o trochu 
viac. Ale nesťažujem si. 
Viem, že podobne je na tom 
väčšina ľudí a mnohí sa majú 
ešte horšie. Pre mňa je mes-
to aj zdrojom energie. Stačí 
keď sa prejdem po námestí a 
hneď mi je lepšie. Som hrdá 
na našich predkov, ktorí ho 
postavili, ale aj na súčasní-
kov, ktorí sa o neho starajú. 
A čo mi chýba? Jednoznačne 
možnosti zamestnať sa. Veď 
kedy naposledy sa tu objavil 
nejaký nový zamestnávateľ? 
Keby tu nebolo Embraco, 
neviem, čo by mnohí ľudia 
robili.

Klára, 65 rokov,
dôchodkyňa
Ťažko. Celý život som pra-
covala a teraz musíme, aj s 
manželom, vyžiť z dôchod-
kov. Veľa zaplatíme za lieky. 
Ale my, starší, nie sme až 
takí nároční. Potešilo by ma, 
keby sme mali viac výhod a 
zliav, veď aj my by sme si 
z času na čas radi vyšli na 
večeru do reštaurácie. Tak 
chodím aspoň s kamarátka-
mi raz za týždeň na kávičku 
na jednu z terás, ktorých je v 
meste veľa. Pozeráme sa na 
ľudí a mesto a hodnotíme. 
Myslím si, že Spišská Nová 
Ves pomaly ale iste rastie do 
krásy.

Marko, 17 rokov, študent
V pohode. Mám tu dobrú 
partiu, ale neplánujem tu 
zostať aj po škole. Možno na 
staré kolená sa vrátim. Tu nie 
je žiadna zaujímavá práca, to 
musíte ísť niekam von. To 
je mesto pre starších, alebo 
pre tých, čo majú dobrú prá-
cu. Ale na dovolenky, alebo 
na prázdniny tu určite rád 
budem chodiť. Hlavne do 
Slovenského raja, tam sme 
s partiou zažili super akcie 
a túry.

Jaroslav, 47 rokov,
živnostník
Ja by som nemenil. Vo 
veľkom meste sa ľudia ani 
nepoznajú a tu sa pozná sko-
ro každý s každým a keď 
človek potrebuje pomoc, má 
sa na koho obrátiť. Oproti 
dedinám je zas výhoda, že tu 
máte všetko, čo potrebujete 
- poštu, úrady, krčmy, kino, 
divadlo, proste všetko. A ešte 
máme aj našu super kostolnú 
vežu, ktorou sa môžeme po-
chváliť pred celým Sloven-
skom.

ANKETA

Addy prišiel na Spiš úplnou 
náhodou v septembri 1993. 
„Pamätám sa, že tu bolo babie 
leto,“ zaspomínal na svoje za-
čiatky. Addy prišiel z viac ako 
osem miliónového Londýna žiť 
do útulnej, 40-tisícove Spišskej.
 
Aj keď to znie neuveriteľne, 
prišiel sem kvôli práci
Addyho priviedla do Spišskej 
chuť skúsiť niečo nové. „Po 
skončení školy som praxoval 
ako právny koncipient pre exe-
kútora. Vôbec ma to nebavilo, 
kamarát zo školy mi navrhol, 
aby sme šli niekde jeden rok 
učiť angličtinu, neváhal som. 
Z roka je to dnes 19 rokov,“ za-
vtipkoval.

V začiatkoch zabojoval s 
jazykovou bariérou
Na začiatku fungovania v Spiš-
skej sa Addy musel popasovať 
najmä s jazykovou bariérou. 
„Ani ja, ani kolega sme nevede-
li ani jedno slovo po slovensky. 
Vtedy rozumel po anglicky len 
málo kto. Každá banálna ná-
všteva napríklad v potravinách 

bola pre nás obrovským dobro-
družstvom. Niekedy som mal 
pocit, že som na úplne inej pla-
néte,“ spomína sympatický uči-
teľ. Dnes rozumie po slovensky 
každé jedno slovo. A našiel tu aj 
manželku.

Prijali ho bez predsudkov
Addyho prijala rodina jeho 

manželky Janky s veľkou rado-
sťou. „Úplne bez predsudkov a 
srdečne,“ pochvaľuje si. Addy. 
So svojou ženou vychováva 14 
ročného Olivera a 7 ročnú Ta-
marku. Každé ráno chodí venčiť 
svojho mopslíka Vincenta. „A 
vraj sa podobáme,“ dodáva s 
úsmevom. Pre Addyho nebolo 
problém si v úplne cudzej kra-

jine nájsť aj skutočných pria-
teľov.

Addy sa v Spišskej cíti doma
Život v Spišskej Novej Vsi si 
pochvaľuje a ani na sekundu 
by ho nemenil za ten v Londý-
ne. „Veľmi mi vyhovuje život v 
malom meste. Cesta do práce mi 
trvá 10 minút autom. V Londýne 
som cestoval metrom za prácou 
aj hodinu a pol,“ dôvodil Addy. 
Vyhovuje mu pokojnejšie tempo 
života. Okrem toho je tu dosť 
možností sa kultúrne i športovo 
vyžiť,“  Addy uprednostňuje ob-
chody, v ktorých nájde slovenské 
výrobky. Aj keď barov a reštau-
rácii je v Spišskej dostatok, 
Addy sa už nevie dočkať skve-
lého pivka, priamo z pivovaru 
u svojich kamarátov na Poráči. 
Na spišské počasie si Addymu 
privykol. „Je fakt osviežujúce. 
Pre mňa je ideálne, keď teplomer 
ukazuje mínus desať stupňov 
pod nulou, svieti slnko a obloha 
je čisto modrá,“  Nedá dopus-
tiť na slovenský temperament, 
priateľskú a pohostinnú náturu 
Slovákov. „Dá sa povedať, že už 

som vymenil rodnú zem za Spiš-
skú. Tu mám svoju prácu, rodi-
nu, priateľov. Keď idem raz za 
čas do Londýna, po pár týždňoch 
chcem ísť domov, do Spišskej.“

Zbožňuje pirohy
Angličan žijúci na Spiši si s 
veľkou chuťou pomaškrtí na 
typických slovenských jedlách. 
„Najviac ma chutia dobré brynd-
zové pirohy. Nesmie chýbať 
kyslá smotana, slanina a čerstvá 
pažítka,“ povedal. Šikovný muž 
nám prezradil, že aj on sám vie 
uvariť pirohy. Rád pri tom me-
dituje a relaxuje. 

Addy: „Slovenský raj je tajný 
poklad“ 
Addy Akram verí, že do Spiš-
skej čoskoro zavítajú nejakí 
menší investori. Veľké rezervy 
vidí v cestovnom ruchu. „Treba 
propagovať mesto a okolie in-
tezívnejšie. Máme tu nádherný 
Slovenský raj. Verím, že viac 
ľudí vo svete bude objavovať 
tento tajný poklad. Ako veľa 
vecí, všetko dnes stojí na fi nan-
ciách,“ uzavrel.

Cudzinec žijúci v Spišskej Novej Vsi: Addy Akram
Väčšine novovešťanov je meno Addy Akram dávno známe. Addy je cudzinec, ktorý si Spišskú Novú Ves zamiloval tak, že tu žije už 19- ty rok. V cudzom prostredí sa 
vypracoval natoľko, že dnes je v Spišskej mestským poslancom a na vlastnej jazykovej škole učí Angličtinu. Addy miluje bryndzové pirohy, spišský dialekt a štipľavý 
mráz, ktorý mu pri chôdzi praská pod nohami.

Hubova poľefka z Treceho Hamru
Co ci na to treba:
Šmaľec - co ši vytopil zo švini
Cibuľu a cesnak - co ci narostli na kapušnici
Košku z vyudzenej slaniny
List stareho bobka, soľ, peper, majoranku, ocet a muku zo špajzi.
Gruľe - co ši vykopal na dzedovej roli
Sušene griby - najdzene pod fi chtu

Jak to zrobic:
Narubeš drevo na klace a donešeš do kuhyni. Zakuriš f pecu a na 
šporhelt daš harenc. Pomaly v ňom rozpuščiš šmalec. Kedz začne 
dymic, šturiš tam nakrajanu cibuľu a posypeš muku. Teras pater! 
Stojiš pri pecu jak rura a furt, f kuše, miešaš, kym zapraška neni 
hneda. Vleješ horucu vodu a f tu ranu maš kus času vypic pivo, ošu-
pac grule a nakrajac ich na kvarteľky, kym voda začne vrec. Daľej 
už je to ľlechke a poradzia si s tym aj ženy. Pridaš šicko ostatne, 
okrem octu a nechaš fertaľ až pol hodziny varic. Ket okoštuješ a 
grule su meke, zaleješ kuščičko s octom a dochuciš s vegetu. Po-
lefka je hotova.
Poznamka: Jak še na obed ohlaši švekra, ochab griby na regali pri 
tirštoku a do polefky priruc muchotravku tigrovanu, bo aj dzive 
huby še daju jesc (ale lem raz). Dobry šmak a v nedzeľu ic kuknuc 
švekru do špitaľu na infekčne.

Vodorovne: a: stará nemecká mena - krátky kabát - hokejový klub (skr.) - reklamný šot - hmota stromu. 
b: časť opery - šikmo - rozparuje - osobitne - zotri. c: potri masťou - PRVÁ ČASŤ TAJNIČKY - Nina 
po francúzsky. d: dlhohrajúca platňa (označenie) - starý názov Thajska - rana po česky - obec pri Seredi 
- ženské meno - ukazovacie zámeno. e: stavba - hmla nad lesom - dávali do obalu - česká TV stanica - 
onen. f:  semita - sarmati - zn. ruských lietadiel - spevohra - váhová jednotka. g: vlastnil - dvojhláska 
- svetlohnedo (o pleti) - šľapaj - pritakanie - predložka. h: označenie Uzbekistanu - opora - predložka 
- majúca farbu olivy - vojenský obvod. i: dýchacie ústrojenstvo rýb - TRETIA ČASŤ TAJNIČKY - po-
kropil rosou. j: alebo, po rusky - natri líčidlom - zaspí - morská naplavenina (geol.) - na stom mieste. k: 
ruská rieka - pomáhala na svet teliatku - južné ovocie - puška, ľudovo.
Zvisle: 1: vlastní - Oldo po česky - roľník po rusky. 2: armádny (skr.) - vyhrala. 3: rob riasy - druh 
opice - 999 latinsky. 4: výrobca počítačovej techniky - označenie na biopotravinách - americká basket-
balová liga. 5: keď - hlpa žena - odrať, po česky. 6: volanie o pomoc - vlastnil si (básnicky) - brazílsky 
futbalista. 7: skratka pre astronómiu - časť dňa - africký veľtok. 8: stredoveká loď - neunúva sa. 9: 
otvorený, anglicky - Verdiho opera - druh tkaniny, gáza. 10: odhadovali - čiernomorské letovisko. 11: 
rosil - borovica. 12: bulharský spisovateľ (Vasko) - letéria - onen. 13: básnici - doska na odkladanie 
vecí. 14: malá os - nepožívaj tekutiny - jeden, nemecky. 15: tvoje po česky - druh papagája, kričí. 16: 
od, latinsky,- ruská rieka - mužské meno. 17: zrúcanina - roztápaj - oddelenie technickej kontroly (skr.). 
18: sicílska sopka - druh drahokamu - severovýchod. 19: DRUHÁ ČASŤ TAJNIČKY. 20: kancelárska 
skratka - váhová jednotka - americká mena.
Pomôcky: ALÁNI, CILIT, DE, MALPA, MUL PELE

KRÍŽOVKA RECEPTY OD STAREJ MACERI

Divadlo má v Spišskej Novej Vsi dlhú a úspešnú tradíciu. To 
profesionálne, aj to amatérske. A divadelných súborov v našom 
meste pribúda. Tým najmladším v rodine divadiel je „Divadlo 
na opätkoch“  A práve na jeho prvú premiéru Vás chceme sr-
dečne pozvať aj my. Novovešťanom sa predstavia v  inscená-
cii „Nevidím, nehovorím, nepočujem“. Inscenácia je venovaná 
hlavne tabuizovanej téme sexu so všetkými jeho pozitívnymi no 
i negatívnymi následkami. Pútavo rozpráva život troch vekovo 
odlišných žien, ktorých sa sex dotkol každej trochu inak.

Klaudia Budzová (jedna z troch hlavných postáv): „Chcela by 
som čo najsrdečnejšie pozvať všetkých Spišiakov, aby si prišli 
pozrieť túto inscenáciu. Našim zámerom je odtabuizovať tému 
sex, no zároveň i poukázať, čo všetko tento fenomén prináša. 
Spolu s Vami sa tešíme na premiéru, ktorá sa uskutoční v sobotu 
22.09. o 18:00 hod. v podkroví Domu Matice slovenskej.“

KULTÚRNY TIP MESIACA

VŠIMLI STE SI?
Dennodenne chodíme po meste a ako málo o ňom vieme. Chodíme po Letnej, po Zimnej a… Viete, že 
práve tieto dve strany námestia z výšky pripomínajú šošovku? Spišská Nová Ves má (okrem najvyššej 
veže) stredoeurópske unikum. Najväčšie zachovalé (TAJNIČKA).

SPIŠSKÝ PATRIOT, noviny pre novovešťanov telom aj dušou, vydáva: xxxxxxxxxx, adresa: xxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxx xxxxxxx, tel.: xxxx xxx xxx, e-mail: spisskypatriot@gmail.com, šéfredaktor: xxxx xxxxxxxxxx, 
redaktori: xxxxxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxxx, povolené MV SR pod registračným číslom xxxxxxx.
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„Florbal  (angl. fl oorball) je ko-
lektívny halový šport podobný 
pozemnému hokeju. Rozmery 
ihriska sú 40×20m, na hracej 
ploche môže byť z každého tímu 
počas zápasu päť hráčov v poli 
a jeden brankár. Cieľom hry je 
dopraviť loptičku do súperovej 
bránky.“ Tak presne toto Vám 
“vypľuje“ známy internetový 
prehliadač Wikipedia, ak mu za-
dáte kľúčové slovo fl orbal. Ale 
vedeli ste, že tento šport zapustil 
korene aj v našom meste?

Young Arrows naštartovali 
motory v júli 2011
„Všetko to začalo registráciou na 
Slovenskom fl orbalovom zvä-
ze. Tú sme odoslali v júli 2011 
a v Spišskej Novej Vsi pribudol 
ďalší klub – FbC Young Arrows 
Spišská Nová Ves“ začína opi-
sovať pôrod klubu jeden z jeho 
zakladajúcich členov Gabriel 
Ličák. „Jasné, že ešte predtým 
sme museli vyriešiť kopec tech-
nických vecí, ale túžba mať v 
meste takýto klub bola rozhoduj-

úca. Klub začal svoju pravidelnú 
tréningovú činnosť v septembri 
2011 a vo svojej prvej sezóne 
2011/2012 prihlásil do registro-
vanej regionálnej súťaže junior-
ské družstvo a družstvo starších 
žiakov. Starší žiaci skončili na 
poslednom piatom mieste, ju-
niori na predposlednom treťom 
mieste. Svoju prvú sezónu majú 
za sebou aj muži, ktorí hrali ko-
šickú mestskú fl orbalovú ligu 
(KFL). Muži sa spomedzi 10 
mužstiev v prvej sezóne umiest-

nili na solídnom siedmom mies-
te“.

Mladé šípy mieria nahor,
robia nábory, posily sú vítané
Z jedlom rastie aj chuť a odušev-
nené „mladé šípy“ chcú v ďalšej 
sezóne zostreliť čo najviac pro-
tivníkov. “Na prelome septem-
bra a októbra by mala pre klub 
začať ofi ciálne druhá sezóna. Tá 
prinesie určité zmeny hlavne pre 
A- mužstvo.  Kým doteraz hrali 
muži košickú neregistrovanú sú-
ťaž, v novej sezóne sa rozhodli 
organizátori pristúpiť k možnos-
ti zlúčenia košickej a prešovskej 
ligy do jednej súťaže označenej 
ako M II -východ. Bude to teda 

najnižšia slovenská súťaž, 3.liga 
skupina východ (1.liga = MEX, 
2.liga = M I , 3 liga = MII Bra-
tislava/západ/stred/východ), za-
strešená už Slovenským fl orba-
lovým zväzom. Táto liga by mala 
mať 8 súťažiacich družstiev s 
možnosťou postúpiť do M I - ce-
loslovenskej druhej ligy. Okrem 
mužskej kategórie zasiahnu do 
súťaží pravdepodobne aj mladší 
alebo starší žiaci a dorastenci.
Cieľom klubu je v prvom rade 
skvalitniť tréningový proces a 
zlepšiť herný prejav všetkých 
družstiev. Jedine tak môže klub 
napredovať. Ak sa to podarí, 
jednotlivé družstvá by sa mohli 
aj tabuľkovo posunúť nahor, čo 
by bolo najväčším úspechom. Po 
roku trénovania myslieť na po-
stup alebo prvé priečky v tabuľke 
je trošku odvážne“ vysvetľuje 
fi lozofi u klubu p.Ličák. „Stretá-
vame sa v telocvični FitHouse 
na Slnečnom nábreží a veľmi 
radi medzi nami uvítame nových 
členov. Máme aj dievčenský tím 
,takže aj zástupkyne nežnejšieho 
pohlavia sú u nás vítané.“

Financie sú dôležité, no
podstatné je láska a vášeň 
k fl orbalu
V dnešnej dobe sú fi nancie a 
šport spojené priam pupočnou 
šnúrou a fl orbal tiež nie je najlac-
nejšou záležitosťou. „Všetci mla-
dí členovia klubu sú aj súčasťou 
fl orbalového krúžku pri Centre 
voľného času – ADAM Spišská 
Nová Ves.  To poskytuje meto-

dickú a z časti aj fi nančnú pomoc 
na základe štátnych dotácií. Tieto 
dotácie vykrývajú asi tretinovú 
časť nákladov klubu na prenájom 
telocvične a cestovanie na súťaže. 
Zvyšné dve tretiny sú fi nancova-
né z členských príspevkov, ktoré 
sú stanovené na 10 eur mesačne.
Klub sa snaží nájsť sponzorov, 
ktorí by aj menšou fi nančnou či-
astkou podporili jeho fungovanie, 
nakoľko zabezpečiť veľmi dôle-
žitý mantinelový set či kvalitné 
tréningové pomôcky je v momen-
tálnej fi nančnej situácii takmer 
nemožné“ objasnil aj túto, často 
krát tabuizovanú, tému Ličák a 
na záver predstavenia tohto špor-
tu dodal: „Florbal je dnes veľmi 
populárny aj medzi mládežou, asi 
aj preto, že sa nápadne podobá na 
hokej. Ale na rozdiel od neho je 
fi nančne oveľa menej náročný a 
nevyžaduje si napríklad perfekt-
nú znalosť korčuľovania.
U nás hádam už niet školy, kde 
sa fl orbal nehrá. A keďže v na-
šom meste ani blízkom okolí ešte 
neexistoval žiaden klub, ktorý 
by spájal fanúšikov dierkovanej 
loptičky, rozhodla sa skupinka 
nadšencov založiť práve fl orba-
lový klub“.

A nám neostáva nič iné len veriť, 
že si tento klub nájde svoje mies-
to na spišskonovoveskej zemi a 
že bude prinášať ľuďom radosť 
zo športu ako takého. A kto vie, 
časom sa snáď budeme chodiť 
pozerať na extraligovú fl orbalovú 
„Novú Ves“. -ob-

Florbalisti Young Arrows Spišská Nová Ves chcú výkonnostne šplhať nahor

Florbal zapúšťa korene aj na Spiši
Spišská Nová Ves nežije len basketbalom, hokejom, či volejbalom. Svoje miesto si na športovej 
mape mesta hľadajú aj tzv .“malé športy“. A práve im budeme v tejto rubrike venovať priestor, 
pretože ľudia, ktorí do týchto športov vkladajú svoje nadšenie a často krát i nemalé fi nančné 
prostriedky si ho zaslúžia. Začíname fl orbalom.

Návrat do Spišskej Novej Vsi 
v 35 rokoch. Prečo a kto vás 
zlomil?
Začal som prípravu na sezónu v 
Poprade, ale bol som na pár tré-
ningoch aj v Spišskej. Tak sme 
sa nezáväzne bavili s Dušanom 
Kacvinským, ktorý sa ma spý-
tal, či by som sa nechcel vrátiť. 
Vravel som, že áno, ale možno 
trochu neskôr. Keď som však vi-
del, že v Poprade je zlá situácia, 
začal som nad tým rozmýšľať, 
že zostanem doma a nakoniec 
sme sa vážne porozprávali a 
dohodli sa. Moje rozhodnutie 
umocnilo aj to, že staršia dcéra 
ide do školy a je lepšie byť v ta-
kom prípade doma.

V minulej sezóne ste si oblie-
kali dres neďalekého Popra-
du. Už vtedy ste vlastne boli 
doma, či nie?
Áno, hrával som v Poprade a bý-
val v Spišskej. Z tohto pohľadu 
sa dá povedať, že som sa domov 
vrátil už pred rokom.

Na ak dlho znie zmluva so Spi-
šiakmi?
Na jeden rok. V mojom veku 
už viacročná zmluva nezohráva 
dôležitú úlohu. Ak bude vede-
nie klubu so mnou spokojné a 
ja budem tiež spokojný, možno 

sa dohodneme aj na ďalšej spo-
lupráci.

Boli v hre aj iné ponuky ako tá 
z materského klubu?
Mal som ponuky zo Švédska. 
Ozvali sa z Martina, Banskej 
Bystrice aj Trenčína, dokonca 
aj naspäť z Popradu. Ale keď 
som sa už raz s niekým dohodol, 
chcel som slovo dodržať.

Pamätáte sa, kedy ste predtým 
naposledy hrali za Spišskú?
Bolo to v sezóne 1998/99, keď 
som došiel z Košíc vypomôcť 
Spišskej udržať sa v extralige. 
Neboli to klasické zápasy o 
udržanie, ale súťaž bola od po-
lovice sezóny rozdelená na prvú 
a druhú výkonnostnú šestku a 
Spišská hrala v tej druhej. Odo-
hral som 18 zápasov, pomohol 
som k záchrane, a vrátil som sa 
do Košíc na play off. 

Čo vravíte na to, ako dnes vy-
zerá novoveský štadión: Zme-
nil sa veľmi odvtedy, čo ste tu 
hrávali?
Ja som na štadióne po jeho re-
konštrukcii párkrát bol, takže to 
nebolo pre mňa nič nové, ako 
výborne vyzerá. Stále tvrdím, 
že Spišská má po Bratislave a 
Košiciach tretí najkrajší zimák 

na Slovensku. Podmienky pre 
hokej sú tu ideálne.

Do akej partie ste prišli? Po-
znali ste v šatni vôbec nieko-
ho?
Keď som prišiel na prvé trénin-
gy, musel som sa zasmiať. Mišo 
Findura, ktorého som poznal, 
bol po mne druhý najstarší hráč, 
a má iba 27 rokov. Všetci ostatní 
chlapci majú 25 rokov a menej a 
v podstate som sa s nimi musel 
zoznamovať. Ale už sa to trochu 
vykryštalizovalo. Prišli Miro 
Vantroba, Tomáš Nádašdi, Miro 
Lipovský, takže sa to už trochu 
ostaršilo.

Aký je základný cieľ mužstva 
pre sezónu 2012/13?
Ciele sú najvyššie - chceli by 
sme postúpiť do extraligy. Je 
to dané tým, že sme sa stretli 
viacerí starší a skúsení hráči a 
nemôžeme si dávať nižšie ciele. 
Dúfam, že sa nám to podarí.

Máte predstavu, aká je úroveň 
prvej ligy v porovnaní s extra-
ligou?
Bude to nižšia úroveň ako v ex-
tralige, ale človek sa musí do 
istej miery prispôsobiť súťaži, 
v ktorej hráva. Verím, že na-
jmä my, hráči s extraligovými 

skúsenosťami, budeme udávať 
ten správny smer, ktorým by sa 
mužstvo malo uberať.

Na akom poste a s kým by ste 
mali hrávať?
Mal by som hrávať centra a spo-
luhráči v päťke sa zatiaľ pri mne 
striedajú. Jednotlivé lajny zatiaľ 
nie sú ucelené, takže nemôžem 
povedať, s kým budem pravi-
delne hrávať. Budem však ka-
pitán a očakáva sa odo mňa, že 
zúročím svoje skúsenosti v pro-
spech celého tímu.

Ako hodnotíte doterajšiu prí-
pravu?
Tréningy sú kvalitné. Musím 
povedať, že som zažil v extra-
ligových tímoch už aj slabšie 
tréningy. Pevne verím, že nám 
to pomôže. Najmä v neskoršej 
časti sezóny, keď budú iným 
klubom dochádzať sily, my by 
sme mohli byť na koni, čo sa 
týka kondičky. 

Minulý týždeň ste vraj absol-
vovali akciu na utuženie ko-
lektívu?
Bolo to týždeň a pol pred zači-
atkom ligy a mali sme spoločný 
guláš, také tímové posedenie, 
na Hnilčíku. Stretli sme sa takto 
mimo ľadu asi prvý a posledný 
raz, lebo počas sezóny už nebu-
de na to čas.

-ob-, -ds-

Ľubo Vaic sa vracia domov a chce postúpiť do extraligy
Spišskonovoveský rodák Ľubomír Vaic (35) bol roky známy ako hokejový svetobežník, ale aj v jeho prípade nastal čas na návrat domov. V novej sezóne bude kapitá-
nom tímu HK Spišská Nová Ves v 1. hokejovej lige. S dvojnásobným medailistom z majstrovstiev sveta, ktorý hrával hokej v ôsmich krajinách, sme sa porozprávali 
krátko pred štartom hokejovej sezóny 2012/13.
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BK 04 AC LB
Spišská Nová Ves
Po uplynulej sezóne, ktorá Spišiakom 
príliš nevyšla nastali v klube posuny na 
rôznych postoch. Trénera J.Chudeusza 
nahradil Milan Černický, ktorý si do 
mužstva vytypoval hlavne hráčov, ktorí 
už na Spiši pôsobili. Najbolestnejšou 
stratou je odchod populárneho „CJ“, 
ktorého sa hotuje nahradiť španielskou 
anabázou podkutý Maroš Repaský. Se-
zóna začína 6.10.2012

Ciele klubu
Mgr. Rastislav Javorský
(predseda výkonného výboru): 
„Umiestnenie do 6. miesta po základ-
nej časti nie cieľom, ale prostriedkom 
na to ako naplniť náš zámer a tým je 
prilákať do haly na mužský basketbal 
viac divákov ako to bolo do teraz.  Roz-
hodli sme sa pre túto sezónu využiť čo 
najviac rodákov, čo má súvis s našou 
ideou. Predpokladáme, že opäť budeme 
družstvo s najväčším srdcom v extrali-
ge. Samozrejme budeme musieť, vzhľa-
dom na naše možnosti, doplniť káder na 
niektorých postoch. Kvalitného pivota 
za primeranú cenu je medzi sloven-
skými hráčmi veľmi ťažko nájsť, preto 
budeme hľadať v zahraničí. Súčasťou 
našej fi lozofi e je aj zapracovanie dvoch 
hráčov do 20 rokov do extraligového 
družstva“.

Odišli: C.Jefersson (PL),P. Lošon-
ský(?), A.Jones (?),B. Kovalík (Svit)

Prišli: M.Repaský (Svit), V. Hovaňák 
(B. Bystrica), M. Štec (Levice), M. Ko-
žár (Žilina)

Patriot tip: Návrat k „spišskej“ 
zostave je skvelý nápad nového vede-
nia. Chalani určite zaplnia športovú 
halu, na palubovku sa vráti srdce. 
Odchod Jeferssona však bude citeľ-
ný a ktovie ako sa statoční Spišiaci 
pobijú pod košom s tímami prešpi-
kovanými legionármi. Na postup do 
semifi nále to bude stačiť, titul však 
ostane visieť privysoko.

ŠK DB Rucon
Spišská Nová Ves
Tento novovytvorený tím je určite naj-

väčšou neznámou pred novou sezónou. 
Pod vedením známeho novoveského 
srdciara Dávida Demečka má tím ne-
malé ambície. Okrem našej súťaže sa 
dievčatá prihlásili i do stredoeurópskej 
ligy a na plecia si naložili aj Sloven-
ský pohár. Historicky prvý extraligový 
rozskok sa udeje 23.9.2012, kedy naše 
baby hostia Levice. Európsku scénu 
„ošmakujú“ novovešťanky 7.11.2012 v 
rumunskom Arade.

Ciele klubu
Mgr. Dávid Demečko
(tréner Sp.Novej Vsi):
„Ambície sú tie najvyššie, zavádzali by 
sme ak by sme povedali niečo iné. A tak 
by to v športe malo byť, chcieť hrať a 
chcieť uspieť. Čaká nás náročná sezó-
na, príprava na ligu je však kvalitná, po 
kondičnej stránke nám pomáha známy 
atletický spišský nestor Štefan Sumer-
ling. Atmosféra v tíme je zatiaľ dobrá a 
verím, že taká vydrží celú sezónu“.

Odišli: nikto

Prišli: Z.Babaríková, J. Grima(Malta), 
L. Staneková, M. Letková, V. Vajne-
rová, J. Smith - Williams (USA), M. 
Jurčišinová, R. Stehlíková (CZ), G. 
Nagyová

Patriot tip: Len veštecká gula by 
nám pomohla, aby sme dokázali 
odhadnúť ako novovytvorený tím 
dopadne. Tréner Dávid Demečko je 
však garantom toho, že Spišiačky vy-
pľujú na palubovke i dušu a pobijú 
sa o úspech. Na „Dobré anjelky“, či 
„Ružu“ to asi stačiť nebude, bronz 
by však babám  určite svedčal.

VK Spišská Nová Ves
V minulej sezóne určite najkrajšiemu 
extraligovému tímu v Spišskej Novej 
Vsi ušiel postup do semifi nále sku-
točne o povestný vlások. Spišiačky v 
pamätných zápasoch smolne nestačili 
na bratislavskú Paneurópu a ich koneč-
nou bolo štvrťfi nále. S novým trénerom 
Zdenkom Hauerom sa potichu ,no sve-
domito pripravovali na sezónu. Káder 
prešiel malými zmenami, bolieť bude 
určite strata Majky Hnátovej. Sezóna 
štartuje 29.9.2012.

Ciele klubu
Ing. Zdenek Hauer
(tréner VK):
„Chceme hrať divácky atraktívny vo-
lejbal, aby sme do hľadiska pritiahli 
ešte viac divákov. O cieľoch je pred-
časné hovoriť, nepoznáme kvalitu jed-
notlivých tímov, udiali sa v nich veľké 
zmeny. O všetkom sa však rozhodne na 
palubovke. My určite urobíme to naj-
lepšie, čo budeme vedieť“.

Odišli: M. Hnátová (Paneurópa BA), I. 
Javorská (koniec kariéry), Z. Tomaše-
ková (Žilina), K. Bryndzová (ukonče-
nie hosťovania)

Prišli: J. Mikušová (Žilina), A. Gaššo-
vá (P.Bystrica)

Patriot tip: Volejbalistky svojou hrou 
i šarmom lákajú do haly čoraz viac 
divákov a tento ročník nebude vý-
nimkou. Obrovským úspechom by 
bol postup do semifi nále, máme však 
obavy, či odchod Hnátovej nebude 
až príliš bolestný. Jej kvality môžu 
Spišiačky nahradiť len bojovnosťou 
a tímovým poňatím hry.

HK Spišská Nová Ves
Najpopulárnejší klub v meste zažil po-
čas leta najväčšie zemetrasenie. Po ne-
úspešnej minuloročnej sezóne sa vzdal 
funkcie prezidenta HK Ing. Bubeník 
nahradil ho Miroslav Hrubý a v klube 
sa začali diať veci. V minuloročnom 
kádri neostal kameň na kameni, tréner-
skú taktovku zobralo do rúk skúsené 
duo Horváth - Klinga. Na Spiš sa po-

stupne vrátili jeho úspešní odchovanci 
a vyzerá to, že pri Hornáde robia všet-
ko pre jediný cieľ - postup do extraligy. 
Prvé buly sa vhodí 18.9.2012.

Ciele klubu
Miroslav Hrubý
(prezident HK):
„Chceme pokračovať v rozrobenej prá-
ci a naším hlavným cieľom bude postup 
do extraligy, nakoľko si myslím, že kaž-
dý športovec musí mať najvyššie ciele a 
nemôže sa uspokojiť s druhým, či tretím 
miestom. Verím, že sa nám to podarí či 
už po športovej, ale aj fi nančnej strán-
ke, ktorá je pri splnení takéhoto cieľa 
veľmi dôležitá.“

Odišli: L. Novák, R. Kropáč, M. Ha-
mrák, B. Lemešáni, P. Novajovský, J. 
Chovan, B. Farkašovský

Prišli: Ľ. Vaic (Poprad), M. Vantroba 
(Zvolen), T. Nádašdi (Aalborg), M. 
Lipovský (Frederikshavn), M. Findura 
(Trebišov)
Patriot tip: Ak sa nepretrhne fi nanč-
ný tok tak tento káder je odsúdený 
na úspech. Skúsení odchovanci do-
plnení mladými nádejami majú na 
to, aby vyhrali ligu .Baráž je obrov-
skou lotériou. Hokej však po rokoch, 
snáď, opäť poblázni Spišskú, štadión 
bude slušne zaplnený a na konci prí-
de odmena – extraliga bude naša!

HC Osy
Spišská Nová Ves
Len 33 sekúnd delilo Spišiačky od titu-
lu v minulej sezóne, no z majstrovské-
ho pohára sa nakoniec tešili popradčan-
ky. Sklamanie už prebolelo a osy opäť 
budú „nalietavať“ na titul. Ich žihadlá 
by mala ešte viac zosilniť reprezentant-
ka Jurčová ako i fakt, že minuloročný 
káder s oporami v podobe Ihnaťovej, či 
Srokovej ostal pokope. Zárukou kvality 
je úspešný tréner Findura, na post ria-
diteľky sa posunula minuloročná kapi-
tánka Martina Muchová .Liga štartuje 
18.9.2012.

Ciele klubu
Martina Muchová
(riaditeľka HC Osy SNV):
„Museli sme hodiť minulú sezónu za 
hlavu a naštartovať sa do tej novej. 
Ideme na titul, dievčatá majú kvalit-
nú prípravu, do kádra sme dotiahli aj 
nejaké nové tváre, uvidíme, čo z toho 
bude. Zvýšila sa konkurencia a to je len 
dobré .Zdravotne sa dala dohromady 
naša brankárka Kjapešová a ja verím, 
že vytvoríme dobrý kolektív, ktorý bude 
mať tie najvyššie ambície“.

Odišli: nikto
Prišli: Jurčová (Slovan BA)

Patriot tip: Aj tu sme optimisti. Spi-
šiačky po obrovskom minuloročnom 
sklamaní budú mať veľkú chuť na-
praviť skazený záver z popradského 
zimáku. Ak „nevybuchne“ partia, čo 
v prípade ženských tímov býva vždy 
kľúčovou záležitosťou, budú sa diev-
čatám na krku hompáľať zlaté me-
daily.

Sezóna 2012/2013 čaká na štartovný výstrel Viete čo majú spoločné Ľubo 
Vaic, Miro Vantroba, Tomáš 
Nádašdi, Vlado Hovaňák, či 

Maroš Repaský??? Všetko sú to vyni-
kajúci športovci dokonale ovládajúci 
svoj job. Strelili množstvo gólov, roz-
dali nespočetne veľa bodyčekov, milión 
krát roztancovali loptu nad basketba-
lovým košom. Ich umenie a nesporný 
talent ich zaviali do rôznych kútov Slo-
venska. Niektorým dali ich schopnosti 
dokonca také krídla, že vzlietli a odišli 
„predať“ svojho športového ducha i 
za hranice svojej vlasti. Ľubo Vaic na 
vlastnej koži okúsil ako dunia mantine-
ly v slávnej NHL, Tomáš Nádašdi bol 
roky oporou a ozdobou kvalitnej českej 
extraligy. Vlado Hovaňák si obliekol 
najcennejší dres s dvojkrížom na hru-

di, Maroš Repaský má za sebou cennú 
španielsku anabázu. Navonok rozdiel-
ne osobnosti uplatňujúce sa v rôznych 
športových odvetviach. A predsa majú 
niečo spoločné. V ich rodných listoch 
svieti v kolónke miesto narodenia: 
Spišská Nová Ves. Práve v tomto meste 
viedli ich prvé krôčiky na zimák, či do 
haly. Tu sa ich ujali tréneri, tu strelili 
svoje prvé góly, urobili prvý úspešný 
dvojtakt. Práve v našom meste nabrala 
krivka ich kariéry stúpajúci charakter a 
práve zo Spišskej Novej Vsi odišli plniť 
si svoje sny, no zároveň zhmotňovať aj 
ilúzie iných. Roky plynuli, kariéra na-
berala rozdielne kurzy a zrazu našla 
identický prístav - domovskú Spišskú 
Novú Ves. Je len zhodou náhod (?), 
že oba najsledovanejšie športy v mes-
te basketbal a hokej začali vyznávať 
rovnakú fi lozofi u? Veď dobrí holuby 
sa vracajú domov!!! Je samozrejmé, že 
bez priaznivých ekonomických ukazo-
vateľov by to nešlo. Chalani majú stále 
svoju cenu i cveng, no sme presvedče-
ní, že svoje zohral i pocit patriotizmu, 
po ktorom stále tak voláme a pre ktorý 
určite pri zvažovaní ponúk obetovali 
nejaké to euro. Vedomie splatiť niečo 
svojmu mestu, naučiť mladých to,  čo 
oni tak dokonale ovládajú. Výpočet 
slávnych športových a stále aktívnych 
Spišiakov však týmito menami nekon-
čí. Bolo by utópiou myslieť si, že všetci 
do nohy prídu na sklonku kariéry na-
späť. Ale prvé „holubie lastovičky“ už 
zarezávajú v príprave v našom a ich 
rodnom meste. A my pevne veríme, že 
nielen v tejto sezóne a aj ich pričinením 
sa opäť zaplní zimák, opäť „pretrieska“ 
športová hala. A že hromové „Nová 
Ves“ rozpáli ich športové srdcia, dlane 
fanúšikov a odpáli skvelú sezónu. Veď 
dobrí holuby sa vracajú.... -ob-

Dobrí holuby 
sa vracajú

ŠK BD Rucon Spišská Nová Ves - extraligový nováčik na mape Spišskej Novej Vsi

Minuloročná opora volejbalistiek Maj-
ka Hnátová odišla do Paneurópy. Ako 
sa dokážu Spišiačky vyrovnať s touto 
stratou?

Aj v súťažnom ročníku 2012 / 2013 si športu chtivý Spišiaci prídu na svoje. Športové menu sa skladá z rôznych chuťoviek. Lahôdky iste ponúkne mužský 
hokej, ktorý sa podľa slov bossov HK bude snažiť o opätovný návrat do extraligy. Nemenej chutné porcie zápasov ponúknu i vlani strieborné hokejistky 
brúsiace si zuby na titul. Delikatesy majú vo svojom jedálničku i basketbalisti. Ambície v mužskej časti sú tradične vysoké, do neznáma, ale o to s väčším 
odhodlaním vstupuje do ženskej extraligy i novovytvorený tím žien. Ponuku uzatvára sympatický volejbalový tím báb, ktorý tajne poškuľuje po semifi nále. 
A aby ste sa v ponuke mohli zorientovať prinášame Vám prehľad toho, čo v kuchyniach jednotlivých klubov pre novú sezónu upiekli.

Ľubomír Vaic - najväčšia prestupová 
ryba v prvoligovom rybníku HK SNV


